İBN BATTÜTA
(U.~W'!f)

Ebu Abdiilah Şemsüddin (Bedrüddin)
Muhammed b. Abdiilah b. Muhammed

b. İbrahim el-Levati et-Tand
(ö. 770/1368-69)

Ortaçağ'ın

en büyük müslüman seyyahı.

17 Receb 703'te (24 Şubat 1304) Fas'ın
Tanca şehrinde doğdu. Ailesi Serberi Le
vate kabilesine mensup olup Berka'dan
buraya göç etmiş ve onun seyahatname
sinde yer alan "Kaza ve meşihat benim ve
atalarımın mesleğidir"(er-Ri~le, III , 233)
cümlesinden anlaşıldığına göre birçok ka
dı yetiştirmiştir. Nitekim kendisi de çeşitli
yerlerde kadılık yapmış ve Tamesna kadı
sı iken ölmüştür(ibn Hacer, VI, 100; Gibb,
Selections from lbn Battuta, s. 2).

İbn BatlOta'dan bahseden en eski mü
ellifler Lisanüddin İbnü'l-Hatib , İbn Hacer
el-Askalani ve İbn HaldGn'dur; Makkarive
Abdülhay el-Haseni de er-Ri/:ıle'den alın
tı yapmışlardır. Mağrib'de Sa'diler tara
fından İstanbul'a sefır olarak gönderilen
Ebü'l-Hasan et-Temgruti eserinde bazı
şehirleri anlatırken İbn Battuta'ya atıfta
bulunmuş. Zebidi de ondan bahsederken
Muhammed b. Fethullah el-Beyluni'nin

(ö. 1085/ 1674) yaptığı muhtasara temas
etmiştir (aş. bk.). İbnü 'l-Hatib , Abdülha
di et-Tazi tarafından yayımlanan bir mek
tubundan da anlaşıldığı üzere ( er-Ri/:ıle,

neş redenin giri ş i, ı. 82) aslında İbn Battu
ta'yı çok iyi tanımaktadır; ancak muhte
melen mesleki kıskançlıktan dolayı ese
rinde ona pekyer ayırmamış .

dan Gazi ei-Melikü 's-Salih 'ten övgüyle
bahseder ve sultanın Mardin'de medre
se. zaviye ve aşhaneler açtırarak halkının
hoşnutluğunu kazandığını bildirir. Daha
sonra tekrar Bağdat'a döndü ve 727-730
(1327-1330) yılları arasında üç defa hac
ca gitti.

730 (1330) yılında Cidde'den Kızılde

niz'e açılan seyyah. fırtınalı bir yolculuk
tan sonra Yemen'in Zebid şehrine ulaştı.
Cebele, Taiz. San'a ve Aden'i dolaşarak
Resı11i Hükümdan NCıreddin Ali b. Davud
ile görüştü ve Aden Limanı'ndan hareket
edip Doğu Afrika sahillerini kapsayan ge
zilerine başladı . Ewela Zeyla' ve Makdi
şu'ya (Somali) , ardından Mombasa (Kenya)
ve Kilve (Tanzanya) limaniarına uzanıp de
niz yoluyla Yemen'in Zafar Limanı'na dön
dü ve bugünkü Uman sınırları içinde ka
lan Nezve'ye geçerek Sultan Ebu Muham
med b. Nebhan'ı ziyaret etti. Bu bölüm
de, Hint Okyanusu'na bakan Kalhat gibi
Yemen ve Uman şehirlerinin ve Doğu Af
rika sahilindeki Kilve ile Makdişu'nun mil
letlerarası deniz ticaretinde çok ileri bir
seviyede olduğunu söyler. U man'dan son
ra Hürmüz Limanı'na geçerek Siraf gibi
Basra körfezinin İran kıyısındaki bölgele
ri gezip tekrar Arabistan'a döndü ve 732
(1332) yılında beşinci haccını ifa etti.

Haccını eda ettikten sonra Hindistan'a
gitmek niyetiyle Cidde Limanı'ndan deni
ze açılan İbn Battuta, Kızıldeniz'de yaka
landığı fırtına sebebiyle Ayzab yakınların

el-Abbas b. el-Fazi b. Ya'küb b. Fezare
(ö. 247/861)

L
Ağlebiler'in Sicilya valisi.

_j

İbn Berber lakabını niçin aldığı bilinme
mektedir. Sicilya Valisi Ebü'I-Ağleb İbra
him b. Abdullah b. Ağleb'in 1 O Receb Z36
( 17 Ocak 851) tarihinde vefatı üzerine ada
ileri gelenleri tarafından vali olarak seçil
di. Bu görevi Ağiebi Emlri Muhammed b.
Ağleb tarafından da onaylandı. İbn Ber
ber, amcası Rebah b. Ya'küb'u MadGnl
(Madonie) dağlarının eteklerinde bulunan
Kal'atüebGsevr (Caltavuturo) üzerine se
fere gönderdi (237/851 ). Rebah kaleyi fet
hedemedi, ancak pek çok esir ve ganimet
elde ederek geri döndü. Esirler İbn Ber
ber'in emriyle öldürüldü (Muhammed Ta
li bl, s. 522; Amari, ll, 457).

Ağiebi ordusunun Sicilya'ya çıkmasıyla
birlikte akınlardan bunalan Bizans idare
si, adanın yönetim merkezini doğu sahi
lindeki Saraküsa'dan (Siracusa) orta kısım
da bulunan Kasryane'ye (Castrogiovanni.